
Тульская область 
Муниципальное образование Теляковское 

Собрание депутатов 
 

 
Решение  

 
от 13 мая 2025г.                                      № 2 

 

Об исполнении бюджета муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района за 2024 год 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района, решением 
Собрания депутатов муниципального образования Теляковское Ясногорского 
района от 19 ноября 2015 г. № 13-2 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Теляковское Ясногорского района», на 
основании статьи 27, 52-55 Устава муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района, рассмотрев итоговый документ публичных слушаний по 
проекту настоящего решения, Собрание депутатов муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района РЕШИЛО: 

 
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципальном образования 
Теляковское Ясногорского района за 2024 год по доходам в сумме 34412,44858 
тыс.  рублей, по расходам в сумме 33808,98773 тыс. рублей  
2. Утвердить: 

1) исполнение доходов бюджета муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района по кодам классификации доходов бюджетов за 2024 год 
(приложение 1); 

2) исполнение доходов бюджета муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации 
операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета 
за 2024 год (приложение 2); 

3) исполнение расходов бюджета муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района по ведомственной структуре расходов бюджета 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района за 2024 год 
(приложение 3); 

4) исполнение расходов бюджета муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района по разделам и подразделам классификации расходов 
бюджетов за 2024 год (приложение 4); 

5) исполнение источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района по кодам 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2024 год 
(приложение 5); 

6) исполнение источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района по кодам групп, 
подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицита бюджетов 
классификации операций сектора государственного управления, относящихся к 
источникам финансирования дефицитов бюджетов, за 2024 год (приложение 6). 



7) Отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района за 2024 год 
(приложение 7) 

8) Отчет о состоянии муниципального долга муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района на 1 января 2025 год (приложение 8) 

9) Отчет об использовании резервного фонда администрации 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района за 2024 год 
(приложение 9) 

 
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ясногорье». 

 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 

 
 
 

Глава муниципального образования 
   Теляковское Ясногорского района 

 
 
 
 

М.Н. Сычева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 1  
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района 

от 13.05.2025   № 2 
 

 
Исполнение доходов бюджета муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района по кодам классификации 

доходов за 2024 год 
 

Наименование групп, подгрупп, статей и 
подстатей классификации доходов 

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Исполнено в 
 2024 году руб. главного 

администр
атора 

доходов 

доходов бюджета 
муниципального 

образования 

ДОХОДЫ, ВСЕГО 000 0 00 00000 00 0000 000 34412448,58 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
000 1 00 00000 00 0000 000 16310016,70 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182 1 01 00000 00 0000 000 771851,03 

Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02000 01 0000 110 771851,03 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227,227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации  

182 1 01 02010 00 0000 110  763279,63 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, 
и других лиц, занимающихся частной 
практикой в соответствии со статьей 227 
Налогового кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02020 01 0000 110 40,55 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02030 01 0000 110 8002,69 

Налог на доходы физических лиц в части 
суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических 
лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе 
фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, а также налога на 
доходы физических лиц в отношении доходов 
от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов) 

182 1 01 02080 01 0000 110 528,14 

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 

182 1 01 02130 01 0000 110 0,02 



дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 000 рублей) 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 
182 1 05 03000 00 0000 110 236730,00 

Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03010 10 0000 110 236730,00 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 15207673,71 

Налог на имущество физических лиц 
000 1 06 01000 00 0000 000 1102383,24 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений 

182 1 06 01030 10 0000 110 1102383,24 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 182 1 06 06000 00 0000 110 14105290,47 

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в 
границах сельских поселений  

182 1 06 06033 10 0000 110 2422709,62 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

182 1 06 06043 10 0000 110 11682580,85 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

000 
 
1 11 00000 00 0000 000 
 

59592,96 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами и 
созданных ими учреждений (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений) 

871 1 11 05035 10 0000 120 59592,96 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 1 13 00000 00 0000 000 34169,00 

Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
сельских поселений 

871 1 13 01995 10 0000 130 34169,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
000 2 00 00000 00 0000 000 18102431,88 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 2 02 00000 00 0000 000 18004359,64 

Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 871 2 02 10000 00 0000 150 1373094,00 

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 871 2 02 16001 10 0000 150 1373094,00 

Субвенции бюджетам Российской Федерации и 
муниципальных образований 871 2 02 30000 00 0000 150 345559,79 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

871 2 02 35118 10 0000 150 345559,79 



Иные межбюджетные трансферты 871 2 02 40000 00 0000 150 16285705,85 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

871 2 02 40014 10 0000 150 11505264,45 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских поселений 871 2 02 49999 10 0000 150 4780441,40 

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
000 2 07 00000 00 0000 000 98594,20 

Поступления от денежных пожертвований, 
предоставляемых физическими лицами 
получателям средств бюджетов сельских 
поселений 

871 2 07 05020 10 0000 150 98594,20 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

000 2 19 00000 00 0000 000 -521,96 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов сельских поселений 

871 2 19 60010 10 0000 150 -521,96 

  
    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Приложение 2  
к решению Собрания депутатов  

муниципального образования 
 Теляковское Ясногорского района 

от 13.05.2025   № 2 
                                            

 
 

Исполнение бюджета муниципального образования Теляковское 
 Ясногорского района по кодам видов доходов, подвидов 

доходов, классификации операций сектора государственного 
управления, относящихся к доходам бюджета, за 2024 год 

 

Коды классификации 
Наименование групп, подгрупп, статей и 
подстатей классификации доходов 

Утверждено на 
2024 год, руб. 

Исполнено в 
2024 году, руб. 

0 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ, ВСЕГО 34272020,88 34412448,58 

1 00 00000 00 0000 000 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 16169589,00 16310016,70 

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 708580,00 7710851,03 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 708580,00 771851,03 

1 01 02010 00 0000 110  

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227,227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации  

700000,00 763279,63 

1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от 
осуществления деятельности 
физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 
Налогового кодекса Российской 
Федерации 

40,00 40,55 

1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов 
от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - 
налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) 

8540,00 8002,69 

1 01 02080 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 
650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 000 
000 рублей (за исключением налога на 
доходы физических лиц с сумм 
прибыли контролируемой иностранной 
компании, в том числе фиксированной 
прибыли контролируемой иностранной 

0,00 528,14 



компании, а также налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов 
от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - 
налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) 

1 01 02130 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого 
участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в 
виде дивидендов (в части 

0,00 0,02 

1 05 03000 00 0000 110 
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

230000,00 236730,00 

1 05 03010 10 0000 110 
Единый сельскохозяйственный налог 

230000,00 236730,00 

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 15137240,00 15207673,71 

1 06 01000 00 0000 000 Налог на имущество физических лиц 1100000,00 1102383,24 

1 06 01030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

1100000,00 1102383,24 

1 06 06000 00 0000 110 
ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

14037240,00 14105290,47 

1 06 06033 10 0000 110 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений  

2437240,00 2422709,62 

1 06 06043 10 0000 110 

Земельный налог с физических лиц 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

11600000,00 11682580,85 

 
1 11 00000 00 0000 000 
 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

59600,00 59592,96 

1 11 05035 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении органов управления 
сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений) 

59600,00 59592,96 

1 13 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 

34169,00 
 
34169,00 

1 13 01995 10 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 
бюджетов сельских поселений 

34169,00 
 
34169,00 

2 00 00000 00 0000 000 
 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
 

18102431,88 18102431,88 

2 02 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

18004359,64 18004359,64 

2 02 10000 00 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 

1373094,00 1373094,00 



2 02 15001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

1373094,00 1373094,00 

2 02 35000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 

345559,79 345559,79 

2 02 35118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

345559,79 345559,79 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 16285705,85 16285705,85 

2 02 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов 
муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения 
в соответствии с заключенными 
соглашениями 

11505264,45 11505264,45 

2 02 49999 10 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений 

4780441,40 4780441,40 

2 07 00000 00 0000 000 
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 98594,20 98594,20 

2 07 05020 10 0000 150 

Поступления от денежных 
пожертвований, предоставляемых 
физическими лицами получателям 
средств бюджетов сельских поселений 

98594,20 98594,20 

2 19 00000 00 0000 000 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

-521,96 -521,96 

2 19 60010 10 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
сельских поселений 

-521,96 -521,96 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3  
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования  
Теляковское Ясногорского района 

 от 13.05.2025   № 2 
 

 
 

Исполнение расходов бюджета муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района по ведомственной структуре 
расходов бюджета муниципального образования Теляковское 

Ясногорского района за 2024 год 
 

Наименование Код функциональной 
классификации 

Сумма, рублей 

Г
Р

Б
С

 

Р
а
зд

е
л

 

п
о
д

р
а
зд

е
л

 
Целевая 
статья 

В
и

д
 

р
а
с
х
о
д

а
 

Утверждено 
решением о 
бюджете на 

2024 год, 
руб. 

Бюджетные 
ассигновани

я на 2024 
год в 

соответстви
и с 

уточненной 
бюджетной 
росписью, 

руб.  

Исполнено в 
2024 году, 

руб. 

Администрация  
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871    38819333,08 38819333,08 33808987,73 

Общегосударственные 
расходы 

 01    8288645,10 8288645,10 7314348,03 

Функционирование 
правительства РФ, высших 
органов исполнительной 
власти субъектов РФ, 
местных администраций 
 

871 01    6825195,90 6825195,90 6436420,03 

Обеспечение 
функционирования 
Администрации 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 04 90 0 00 00000 000 6825195,90 6825195,90 6436420,03 

Глава администрации 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 04 92 1 00 00000 000 1569359,19 1569359,19 1533221,37 

Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов местного 
самоуправления в рамках 
непрограммного 
направления деятельности 
«Обеспечение 
функционирования 
администрации 
муниципального 
образования» 

871 01 04 92 1 00 00110 000 1569359,19 1569359,19 1533221,37 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

871 01 04 92 1 00 00110 120 1569359,19 1569359,19 1533221,37 



 

Аппарат администрации 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 04 92 2 00 00000 000 5255836,71 5255836,71 4903198,66 

Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов местного 
самоуправления в рамках 
непрограммного 
направления деятельности 
«Обеспечение 
функционирования 
администрации 
муниципального 
образования» 

871 01 04 92 2 00 00110 000 4708336,71 4708336,71 4583501,87  

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 
 

871 01 04 92 2 00 00110 120 4708336,71 4708336,71 4583501,87  

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления в рамках 
непрограммного 
направления 
деятельности» 
Обеспечение  
функционирования 
администрации 
муниципального 
образования» 

871 01 04 92 2 00 00190 000 547500,00 547500,00 319696,79 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

871 
 

01 04 92 2 00 00190 240 497500,00 497500,00 279661,34 

Иные бюджетные 
ассигнования 

871 01 04 92 2 00 00190 800 50000,00 50000,00 40035,45 

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей  

871 01 04 92 2 00 00190 850 50000,00 50000,00 40035,45 

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых 
и таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора 

871 
 

01 06 00 0 00 00000 000 51600,00 51600,00 51600,00 

Межбюджетные 
трансферты  

871 01 06 99 0 00 00000 000 51600,00 51600,00 51600,00 

Межбюджетные 
трансферты бюджету 
муниципального района из 
бюджетов поселений на 
осуществление части 
полномочий по вопросам 
местного значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

871 01 06 99 9 00 00000 000 51600,00 51600,00 51600,00 

Расходы по переданным 871 01 06 99 9 00 85010 000 51600,00 51600,00 51600,00 



полномочиям на 
осуществление  внешнего 
муниципального 
финансового контроля в 
рамках непрограммного 
направления 
«Межбюджетные 
трансферта» 

Иные межбюджетные 
трансферты  

871 01 06 99 9 00 85010 540 51600,00 51600,00 51600,00 

Резервные фонды 871 01 11   200000,00 200000,00  

Непрограммные расходы 871 01 11 99 0 00 00000 000 200000,00 200000,00  

Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

871 01 11 99 9 00 00000 000 200000,00 200000,00  

Резервный фонд местного 
бюджета 

871 01 11 99 9 00 00000 000 200000,00 200000,00  

Резервный фонд 
администрации 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 11 99 9 00 28810 880 200000,00 200000,00  

Резервные средства  871 01 11 99 9 00 28810 870 200000,00 200000,00  

Другие 
общегосударственные 
вопросы 

871 01 13   1211849,20 1211849,20 826328,00 

Муниципальная программа 
«Развитие 
территориального 
общественного 
самоуправления и 
поддержка старост в 
муниципальном 
образовании Теляковское 
Ясногорского района» 

871 01 13 60 0 00 00000 000 200000,00 200000,00 200000,00 

Комплексы процессных 
мероприятий 

871 01 13 60 4 00 00000 000 200000,00 200000,00 200000,00 

Комплекс процессных 
мероприятий по 
обеспечению реализации 
муниципальной программы 

871 01 13 60 4 01 00000 000 200000,00 200000,00 200000,00 

Обеспечение реализации 
мероприятий Проведение 
ежегодного конкурса 
«Активный сельский 
староста», «Активный 
руководитель 
территориального 
общественного 
самоуправления» на 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 13 60 4 01 81260 000 200000,00 200000,00 200000,00 

Прочие нормативные 
выплаты гражданам 
несоциального характера 

871 01 13 60 4 01 81260 330 200000,00 200000,00 200000,00 

Непрограммные расходы 871 01 13 99 0 00 00000 000 1011849,20 1011849,20 626328,00 

Иные непрограммные 
мероприятия   

871 01 13 99 9 00 00000 000 1011849,20 1011849,20 626328,00 

Выполнение функций по 
прочим  

871 01 13 99 9 00 00191 000 1011849,20 1011849,20 626328,00 



общегосударственным 
расходам 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 01 13 99 9 00 00191 200 1011849,20 1011849,20 626328,00 

Национальная оборона 871 02  00 0 00 00000 000 387967,12 387967,12 346585,88 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

871 02 03 00 0 00 00000  387967,12 387967,12 346585,88 

Непрограммные расходы 871 02 03 99 0 00 00000 000 387967,12 387967,12 346585,88 

Иные непрограммные 
мероприятия 

871 02 03 99 9 00 00000 000 387967,12 387967,12 346585,88 

Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты по иным 
непрограмным 
мероприятиям в рамках 
непрограмных расходов 

871 02 03 99 9 00 51180 000 387967,12 387967,12 346585,88 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 
 

871 02 03 99 9 00 51180 120 387967,12 387967,12 346585,88 

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 

871 03 00 0 00 00000 000 300000,00 300000,00  

Обеспечение пожарной 
безопасности 

871 03  10 00 0 00 00000 000 300000,00 300000,00  

Непрограммные расхода 871 03 10 99 0 00 00000 000 300000,00 300000,00  

Иные непрограммные 
мероприятия 

871 03 10 99 9 00 00000  000 300000,00 300000,00  

Обеспечение первичных 
мер пожарной 
безопасности в рамках 
непрограммного 
направления расходов 
«Обеспечение 
мероприятий  по 
безопасности населения  и 
учреждений 
муниципального 
образования» 

871 03 10 99 9 00 29219 000 300000,00 300000,00  

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

871 
 

03 10 99 9 00 29219 200 300000,00 300000,00  

Национальная 
экономика 

871 
 

04   14150232,94  13633289,15 

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 

871 04 09   13154642,04  13154642,04 

Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

871 04 09 99 0 00 00000  13154642,04  13154642,04 

Содержание дорог общего 
пользования местного 
значения в зимнее время 

871 04 09 99 9 00 80880 000 6747249,05 6747249,05 6747249,05 



Мероприятия по 
устранению дефектов и 
повреждений 
асфальтобетонного 
покрытия автомобильных 
дорог местного значения за 
счет резервного фонда 
Правительства Тульской 
области 

871 04 09 99 9 00 8001I  000 2600000,00 2600000,00 2600000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 04 09 99 9 00 8001I 200 2600000,00 2600000,00 2600000,00 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 04 09 99 9 00 80880 200 10554642,04 10554642,04 10554642,04 

Связь и информатика 871 04 10   995590,90 995590,90 478647,11 

Непрограммные расходы 871 04 10 99 0 00 00000  995590,90 995590,90 478647,11 

Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

871 04 10 99 9 00 00000  995590,90 995590,90 478647,11 

Сопровождение и 
обновление 
информационных систем. 
Оснащение и 
обслуживание оргтехники. 
Защита информации от 
несанкционированного 
доступа 

871 04 10 99 9 00 28204 000 825590,90 825590,90 337471,20 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 04 10 99 9 00 28204 200 825590,90 825590,90 337471,20 

Обеспечение доступа к 
сети Интернет 

871 04 10 99 9 00 28205 000 170000,00 170000,00 141175,91 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 04 10 99 9 00 28205 200 170000,00 170000,00 141175,91 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

871 05   4086487,92 4086487,92 3380227,65 

Коммунальное хозяйство 871 05 02   950622,41 950622,41 950622,41 

Муниципальная программа 
«Реконструкция и развитие 
системы водоснабжения и 
водоотведения 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 05 02 05 0 00 00000  950622,41 950622,41 950622,41 

Основное мероприятие 
«Реконструкция и развитие 
системы водоснабжения и 
водоотведения 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района на 
2024-2024 годы» 

871 05 02 05 4 00 00000  950622,41 950622,41 950622,41 

Мероприятия по 871 05 02 05 4 01 00000  950622,41 950622,41 950622,41 



обслуживанию 
водоснабжения и  замене 
ветхих аварийных сетей на 
территории МО 
Теляковское Ясногорского 
района 

Обслуживание систем 
водоснабжения и замена 
ветхих водопроводных 
сетей на территории МО 
Теляковское Ясногорского 
района 

871 05 02 05 4 01 85200 000 950622,41 950622,41 950622,41 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 05 02 05 4 01 85200 200 950622,41 950622,41 950622,41 

Благоустройство 871 05 03   3135865,51 3135865,51 2429605,24 

Муниципальная программа 
«Благоустройство 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 05 03 06 0 00 00000 000 3135865,51 3135865,51 2429605,24 

Комплексы процессных 
мероприятий 

871 05 03  06 4 00 00000 000 3135865,51 3135865,51 2429605,24 

Комплекс процессных 
мероприятий 
«Благоустройство 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 05 03 06 4 01 00000 000 383250,80 383250,80 265132,80 

Организация 
благоустройства 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 05 03 06 4 01 29200 000 383250,80 383250,80 265132,80 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

871 05 03 06 4 01 29200 200 383250,80 383250,80 265132,80 

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация 
освещения улиц  
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 05 03 06 4 02 00000 000 2752614,71 2752614,71 2164472,44 

Организация освещения 
улиц  муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 05 03 06 4 02 29401 000 1856880,00 1856880,00 1291289,55 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

871 05 03 06 4 02 29401 200 1856880,00 1856880,00 1291289,55 

Комплекс процессных 871 05 03 06 4 02 S0550  000 895734,71 895734,71 873182,89 



мероприятий по 
реализации проекта 
народный бюджет 2024 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 
871 

 
05 03 

 
06 4 02 S0550 

 
200 

 
895734,71 

 
895734,71 

 
873182,89 

Культура, 
кинематография 

871 08   11570000,00 11570000,00 9099365,02 

Культура 871 08 01   11570000,00 11570000,00 9099365,02 

Муниципальная программа  
«Развитие культуры на 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 08 01 80 0 00 00000 000 11570000,00 11570000,00 9099365,02 

Комплексы процессных 
мероприятий 

871 08 01 80 4 00 00000 000 11570000,00 11570000,00 9099365,02 

Комплексы процессных 
мероприятий по развитию и 
реализации культурного и 
духовного потенциала 
каждой личности, 
повышение эффективности 
муниципального 
управления в сфере 
культуры 

871 08 01 80 4 01 00000 000 11570000,00 11570000,00 9099365,02 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) учреждений 
культуры и библиотек МКУК 
«Теляковский СЦКД и БО» 

871 08 01 80 4 01 00590 000 10728104,91 10728104,91 8257469,93 

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 

871 08 01 80 4 01 00590 100 3299265,75 3299265,75 3299265,75 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

871 08 01 80 4 01 00590 200 2388519,53 2388519,53 2388519,53 

Субсидии бюджетным 
учреждениям на 
финансовое обеспечение 
государственного 
(муниципального) задания 
на оказание 
государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ) 

871 08 01 80 4 01 00590 600 5040319,63 5040319,63 2569684,65 

Частичная компенсация 
расходов на оплату труда 
работников муниципальных 
учреждений культуры 

871 08 01 80 4 01 80890 000 841895,09 841895,09 841895,09 

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 

871 08 01 80 4 01 80890 100 631421,28 631421,28 631421,28 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 

871 08 01 80 4 01 80890 600 210473,81 210473,81 210473,81 



организациям 

Социальная политика 871 10   36000,00 36000,00 35172,00 

Пенсионное обеспечение  871 10 01   36000,00 36000,00 35172,00 

Непрограммные расходы 871 10 01 99 0 00 00000 000 36000,00 36000,00 35172,00 

Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

871 10 01  99 9 00 00000 000 36000,00 36000,00 35172,00 

Расходы, связанные с 
назначением и выплатой 
пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим  

871 10 01 99 9 00 70450 000 36000,00 36000,00 35172,00 

Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат 

871 10 01 99 9 00 70450 300 36000,00 36000,00 35172,00 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Приложение 4  

к решению Собрания депутатов 
муниципального образования  

Теляковское Ясногорского района 
                                           

от 13.05.2025   № 2 
    

 
 
 
 

Исполнение расходов бюджета муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов за 2024 год 
 

 

Наименование Код 
функциональной 
классификации 

Сумма 

Раздел 
подраздел 

Утверждено 
решением о 
бюджете на 

2024год 
руб. 

Бюджетные 
ассигнования 
на 2024 год в 
соответствии 
с уточненной 
бюджетной 
росписью, 

руб. 

Исполнено в 
2024 году 

руб. 

Администрация 
муниципального 
образования 
Теляковское 
Ясногорского района 

0000 38819333,08 38819333,08 33808987,73 

Общегосударственные 
вопросы 

0100 8288645,10 8288645,10 7314348,03 

Функционирование 
правительства РФ, 
высших органов 
исполнительной власти 
субъектов РФ, местных 
администраций 

0104 6825195,90 6825195,90 6436420,03 

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора 

0106 51600,00 51600,00 51600,00 

Резервные фонды 0111 200000,00 200000,00 0,00 

Другие 
общегосударственные 
вопросы 

0113 1211849,20 1211849,20 826328,00 

Национальная оборона 0200 387967,12 387967,12 346585,88 

Мобилизационная и вне 
воинская подготовка 

0203 387967,12 387967,12 346585,88 

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 

0300 300000,00 300000,00  



деятельность 

Обеспечение пожарной 
безопасности 

0310 300000,00 300000,00  

Национальная 
экономика 

0400 14150232,94 14150232,94 13633289,15 

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 

0409 13154642,04 13154642,04 13154642,04 

Связь и информатика 0410 995590,90 995590,90 478647,11 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

0500 4086487,92 4086487,92 3380227,65 

Коммунальное хозяйство 0502 950622,41 950622,41 950622,41 

Благоустройство 0503 3135865,51 3135865,51 2429605,24 

Культура и 
кинематография  

0800 11570000,00 11570000,00 9099365,02 

Культура 0801 11570000,00 11570000,00 9099365,02 

Социальная политика 1000 36000,00 36000,00 35172,00 

Пенсионное обеспечение 1001 36000,00 36000,00 35172,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 5 
к решению Собрания депутатов 

 муниципального образования  
Теляковское Ясногорского района 

                                         от 13.05.2025   № 2 
    

  
 

 

 
Исполнение источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Теляковское Ясногорского района 
по кодам классификации источников финансирования 

дефицитов бюджетов за 2024 год 
 

 

Наименование 
показателей 

Код бюджетной классификации Утверждено 
решением о 

бюджете на 2024 
год,руб. 

Исполнено за 
2024 год, руб. администратора   

источника 
финансирования 

источника 
финансирования 

1 2 3 4 5 
Источники 
внутреннего 
финансирования 
дефицита 
бюджета 
муниципального 
образования  

    

 
 
 
 

4547312,20 

 
 
 
 

-603460,85 

В том числе:         
Увеличение 
прочих остатков 
денежных средств 
бюджета 
муниципального 
образования 

871 01050101050000510 -34272020,88 -34412448,58 

Уменьшение 
прочих остатков 
денежных средств 
бюджета 
муниципального 
образования 

871 01050201050000610 

 
 
 
 
 

38819333,08 

 
 
 
 
 

33808987,73 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение 6 

 

к решению Собрания депутатов 
муниципального образования Теляковское 

Ясногорского района 
                      от 13.05.2025   № 2 

                      
  
 

 

Исполнение источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района 

по кодам групп, подгрупп, статей, видов, источников 
финансирования дефицитов бюджетов классификации операций 

сектора государственного управления, относящихся к 
источникам финансирования дефицитов бюджетов  

 

Коды классификации 
 

Наименование 
показателя 

Утверждено 
решением о 

бюджете, 
сумма /руб./ 

Исполнено 
сумма /руб./ 

00001050000000000000 Изменение остатков 
средств на счетах по учету 
средств бюджета 

4547312,20 -603460,85 

00001050000000000500 Увеличение остатков 
средств бюджетов 

-34272020,88 -34412448,58 

00001050200000000500 Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов 

-34272020,88 -34412448,58 

00001050201000000510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств 
бюджетов 

 
-34272020,88 

 
-34412448,58 

00001050101050000510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств 
бюджетов муниципального 
образования 

 
-34272020,88 

 
-34412448,58 

00001050000000000600 Уменьшение остатков 
средств бюджетов 

38819333,08 33808987,73 

00001050200000000600 Уменьшение прочих 
остатков средств бюджетов 

38819333,08 33808987,73 

00001050201000000610 Уменьшение прочих 
остатков денежных средств 
бюджетов 

38819333,08 33808987,73 

00001050201050000610 Уменьшение прочих 
остатков денежных средств 
бюджета 

38819333,08 33808987,73 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Приложение 7 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района 

                     от 13.05.2025   № 2 
                        

 

 
 
 

 

 
Отчет 

о предоставлении и погашении бюджетных кредитов муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района за 2024 год 
 

Наименование показателя Получено в 2024 

году (в рублях)  

Погашено в 2024 

году (в рублях) 

Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 
0,00 0,00 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Теляковское 

Ясногорского района 

 

 

 

М.Н. Сычева 

 

 

Начальника сектора экономики  И.Б. Шлеина 

 

  



 

 Приложение 8 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района 

                      от 13.05.2025   № 2 
                     

  

 
 

Отчет 

о состоянии муниципального долга муниципального образования 

Теляковское Ясногорского района на 1 января 2025 года 
 

Наименование показателя Сумма (в рублях)  Вид задолженности 

Объем основного долга по бюджетным 

кредитам, привлеченный в местный бюджет 
- - 

Всего - - 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Теляковское 

Ясногорского района 

 

 

 

М.Н. Сычева 

 

 

Начальника сектора экономики  И.Б. Шлеина 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
Приложение 9 

к решению Собрания депутатов 
муниципального образования 

Теляковское Ясногорского района 
                      от 13.05.2025   № 2 

                       
   

 
 
 
 

Отчет 
об использовании резервного фонда администрации 

муниципального образования Теляковское Ясногорского района 
за 2024 год 

 
 
 

Коды бюджетной 
классификации 

(раздел, подраздел, 
целевая статья, вид 
расходов, КОСГУ) 

Сумма 
финансирования 

( в рублях) 

 
Основание 

 
Мероприятия 

- - - - 

 
 
 
 

 

 

Глава муниципального образования 

Теляковское 

Ясногорского района 

 

 

 

М.Н. Сычева 

 

 

Начальника сектора экономики  И.Б. Шлеина 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Пояснительная записка 

к отчету об исполнении бюджета муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района за 2024 год 

 
За 2024 год доходы бюджета  муниципального образования Теляковское 

Ясногорского района поступили в объеме 34412448,58 рублей, при плановых 
назначениях  34272020,88 рублей, что составило 100,4 % от плана. 

Поступление налоговых и неналоговых доходов составило  16310016,70 
рублей при плане 16169589,00 рублей исполнение составило более 100%.  По 
сравнению с соответствующим периодом прошлого года поступление налоговых и 
неналоговых доходов увеличилось на 3129083,40 рублей. 

За 2024 год в бюджет муниципального образования поступило налога на 
доходы физических лиц 771851,03 рублей 

За 2024 год в бюджет муниципального образования поступило единого 
сельскохозяйственного налога 236730,00 рублей 

За 2024 год поступило налога на имущество с физических лиц 1102383,24 
рублей 

 В отчетном периоде 2024 года поступление доходов от земельного 
налога  составило 14105290,47 рублей 

Наибольший удельный вес в общем поступлении налоговых и неналоговых 
доходов занимают: земельный налог- 86,5% налог на имущество-6,8 % налог на 
доходы физических лиц – 6,7%.  

В бюджет муниципального образования Теляковское Ясногорского  района в 
течение отчетного периода поступили безвозмездные перечисления в сумме 
18102431,88 рублей, при плановых назначениях 18102431,88 рублей или 
исполнено на 100%. Удельный вес безвозмездных перечислений в доходах 
бюджета  администрации составляет 52,6%. 

В форме безвозмездных перечислений из бюджета района поступили 
средства в сумме 18004359,64 рублей, в том числе: 

- дотации в сумме 1373094,00 рублей, удельный вес в общей сумме 
безвозмездных перечислений – 7,6 %, 

- субвенции в сумме 345559,79рубля, удельный вес в общей сумме 
безвозмездных перечислений – 1,9%,  

- иные межбюджетные трансферты в сумме 16285705,85 рублей, удельный 
вес в общей сумме безвозмездных перечислений – 90,5%; 

Расходы бюджета муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района за 2024 год исполнены в сумме 33808987,73 рублей, при 
плановых назначениях 38819333,08 рублей или на 87%.      

В общей сумме расходов бюджета расходы по разделу 0100 
«Общегосударственные вопросы» составили 21,6%. По данному разделу 
отражаются расходы: 

- на обеспечение функционирования администрации муниципального 
образования Теляковское Ясногорского района: план 8288645,10рублей, 
исполнение 7314348,03 рублей, или 88,2%  от назначений; 

-на обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора план 51600 ,00 
рублей факт 51600,00 рублей, или 100 % от назначений  

- на обеспечение реализации мероприятий Проведение ежегодного 
конкурса «Активный сельский староста», «Активный руководитель 
территориального общественного самоуправления» выплачено 200000,00 рублей 
при плановых назначениях 200000,00 рублей или 100% от назначений 



По разделу 0203 «Национальная  оборона» отражены расходы на 
осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты:  

       при плане 387967,12 рублей израсходовано 346585,88 рублей или 
исполнено на 89,3% 

По разделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» отражены  
расходы на содержание дорог общего пользования местного значения в зимний 
период.  

При плане 13154642,04 израсходовано 13154642,04 рублей или 
исполнено на 100% 

В муниципальном образовании в 2024 году в рамках мероприятия по 
устранению дефектов и повреждений асфальтобетонного покрытия 
автомобильных дорог местного значения за счет резервного фонда 
Правительства Тульской области было израсходовано 2600000,00 рублей, 
выполнено 100% от назначений. Выполнен ямочный ремонт в п. Санталовский по 
ул. Новая, ул. Лесная; с. Теляково, ул. Молодежная, п. Первомайский ул. 
Школьная. 

Из средств дорожного фонда были отремонтированы дороги в д. Спицино, 
п. Санталовский по ул. Запрудная. Обустройство тротуара СОШ в п. Спицинский. 

 По разделу 0410 «Связь и информатика» израсходовано 478647,11 
рублей при плановых назначениях 995590,90 рублей, что составило 48,1 % 

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» при плане                  
4086487,92 рублей, израсходовано 3380227,65 рублей или исполнено на 82,7%. 

По разделу 0502 «Коммунальное хозяйство» 
В рамках муниципальной программы по обслуживанию населения 
водоснабжением были приобретены водяные насосы с. Теляково, с.Верхнее- 
Красино, п. Спицинский, п. Первомайский, отремонтированы аварийные участки 
водопроводов по ул. Новая, п. Санталовский. Установка водонапорных колонок п. 
Первомайский, с.Хотушь. Работы выполнены на общую сумму 950622,41 рублей 
при плане 950622,41 рублей 
- по разделу 0503 «Благоустройство» израсходовано 2429605,24 рублей, в том 

числе  на организацию уличного освещения – 1291289,55 рублей, на 

благоустройство территории (окос сорняков) – 190122,00 рублей, опиловка 

аварийных деревьев – 99993,64, страхование – 41760,00 рублей, мероприятия по 

реализации проекта Народный бюджет 2024 «Обустройство спортивной площадки 

для занятий спортом на открытом воздухе по адресу, с. Верхнее – Красино, 

д.54А» -873182,89 рублей,   при плановых назначения 3135865,51, исполнено на 

77,5%.  

-по разделу «Культура и кинематография» при плане 11570000,00 
рублей израсходовано 9099365,02 рублей, исполнено на 78,6%.  

 
В целях сохранения достигнутого устойчивого социального положения 

поселения, в первоочередном порядке средства бюджета направлялись на 
обеспечение своевременной и полной выплаты социально-значимых расходов, в 
том числе: 

- на выплату заработной платы с начислениями, 
- на оплату коммунальных услуг и услуг по содержанию имущества 
Наибольший удельный вес в расходах бюджета, осуществляемых за счет 

собственных доходов, составляют расходы на финансирование: 
1. заработной платы с начислениями; 
2. коммунальных услуг и услуг по содержанию имущества  



            Собственными доходами обеспечивались расходы: 
- по оплате услуг связи  и приобретение канцелярских и хозяйственных 

товаров 
- публикация нормативно-правовых актов; программное обеспечение; 

уплату налогов; исполнительных документов,  и другие текущие расходы. 
 Кредиторской задолженности поселения по состоянию на 1 января 2025 

года  составила 81810,72 рублей, дебиторская задолженность на 1 января 2025 
года -отсутствует. Просроченной, долгосрочной задолженности нет 

Остаток денежных средств на лицевом счете в казначействе на 
01.01.2025 г. составил 7828602,05 рублей 

Бюджетная политика поселения направлена на создание предпосылок 
для устойчивого  социально - экономического развития поселения.  

Для достижения поставленных задач необходимо всем участникам 
бюджетного процесса  обеспечить максимально эффективное использование 
ресурсов, экономное расходование бюджетных средств, достижения конкретных 
результатов от вложенного финансирования.  

 
 
Глава  администрации  
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                              Т.Л.Макарова 
 
 
Начальник сектора экономики                                                      И.Б. Шлеина                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                       
 

 


